
m  DZIENNIK URZĘDOWY
till? m i n i s t e r s t w a  b u d o w n i c t w a  

I P R Z E M Y S Ł U  M A T E R I A Ł Ó W  B U D O W L A N Y C H
W arszawa, dnia 30 czerwca 1977 r. Nr 3 Poz. 5 —8

TRESC

Z arządzenia  M inistra

poz. 5 — n r  7 z dn ia  23 kw ie tn ia  1977 r. w  sp raw ie  zasad 
usta lan ia  i t ry b u  za tw ierdzan ia  zasobów przem ysło­
w ych złóż kopalin  stałych 

poz. 6 — nr  10 z dnia  3 m aja  1977 r. w  sp raw ie  metod n o r ­
m ow ania  zużycia m ater ia łów  i u s ta lan ia  n o rm a ty ­
w ów  ich zużycia w budow nictw ie

5.

ZARZĄDZENIE N r T

M IN IST R A  BUDOW NICTW A I PRZEM YSŁU M A TERIA ŁÓW  
BUDOW LANYCH

z dnia 23 kw ie tn ia  1977 r.

w  sp raw ie  zasad u sta lan ia  I trybu  za tw ie rdzan ia  zasobów  
przem ysłow ych złóż kopalin  sta łych

(znak: MB-5/JK/77)

Na podstawie  § 11 ust. 3 uchwały n r  66 Rady M inistrów 
z dnia 4 kw ie tn ia  1975 r. w spraw ie  okreś lenia  obowiązków 
inw estorów  w zakresie usta lan ia  zasobów złoż kopalin przed 
podjęciem  działalności inw estycy jnej  związanej z eksp loatac ją  
złoża kopaliny lub jej p rzeróbką (Monitor Polski Nr 12, poz. 
67) zarządza się, co następuje:

§ 1. Zarządzenie obowiązuje w jednostkach organizacyjnych 
reso rtu  budow nictw a i przemysłu m ateria łów  budow lanych.

§ 2.1. W prow adza się „Zasady usta lan ia  i t ry b  za tw ierdzan ia  
zasobów przem ysłowych złoż kopalin s ta łych”, określone w  
załączniku n r  1 do zarządzenia

2. Zasady, o których mowa w ust. 1, stosuje się przy u s ta ­
laniu  zasobów przem ysłowych dla zł '.ż eksp loatow anych  i p rze ­
widzianych. do eksploatacji.

§ 3. Przy  usta lan iu  zasobów przem ysłowych należy stoso­
w ać  podstawow e pojęcia określone w załączniku n r  2 do za ­
rządzenia.

§ 4. Naczelni dyrek torzy  zjednoczeń nadzoru jących  zakłady 
eksp loa tu jące  złoża kopalin  wydadzą, s tosownie do potrzeb, 
szczegółowe przepisy uzupełniające zasady, o których mowa 
w § 2, uw zględnia jące specyfikę geologiczno-górniczych w a­
ru n k ó w  eksploatacji i technologii p rzeróbki surowców.

§ 5. Traci moc z a rz ą d z e n ie  n r  14 Ministra  Budow nictw a 
i P r z e m y ś lu  M ateria łów  Budowlanych z dnia 6 m arca 1971 r. 
w  spraw ie  zasad ustalania  przem ysłowych zasobów złóż ko­
palin  w przem yśle  m ate ria łów  budow lanych  (Dz. Urz. MBiPMB 
N r 2, poz. 8).

§ 6. Z arządzeń e w chodzi w życie z dn iem  ogłoszenia.

M INISTER 
w z. Z. G rela

poz. 7 — n r  11 z dn ia  14 m aja  1977 r . w sp raw ie  zasad u s ta ­
lan ia  1 no rm atyw ów  s t ra t  w  zasobach złóż kopalia

poz. 8 — n r 12 z dn ia  14 m aja  1977 r. w  sp raw ie  stosow ania
u rządzeń  gaśniczych 1 sam oczynnych urządzeń sygna­
lizacji a larm ow o-pożarow ej

K om unikat

Załączniki do zarządzen ia Nr T M lnU tra 
B udow nictw a 1 P rzem ysłu  M ateriałów  B udo­
w lanych  z dn ia 23 k w ie tn ia  19T7 r.

Załącznik n r  1

ZASADY U STA LAN IA  I TRYB ZATW IERDZANIA ZASOBÓW 
PRZEM YSŁOW YCH ZŁÓŻ K O PA LIN  STAŁYCH

1. K opalinam i w  reso rc ie  budow nictw a i p rzem ysłu  m ate­
ria łó w  budow lanych  są w szystkie surow ce skalne  w ydobyw a­
ne  w  kopaln iach  odkryw kow ych  i podziem nych.

2. U sta len ia  zasobów  przem ysłow ych d la  p ro jek tow anych  za­
kładów  eksp loatu jących  złoża kopalin  dokonu je  jednostka  spo­
rządzająca  założenia techniczno-ekonom iczne inw estycji, a dla 
zakładów  is tn ie jących  — przedsięb iorstw o eksp loatu jące  złoże 
kopaliny.

3. P odstaw ę do u sta len ia  zasobów  przem ysłow ych stanow i 
p ro jek t zagospodarow ania złoża.

4. Dla zakładów  now o p ro jek tow anych , w  ram ach  założeń te ­
chniczno-ekonom icznych inw estyc ji oprócz p ro jek tu  zagospo­
da ro w an ia  złoża należy  w ykonać analizę  techniczno-ekonom i­
czną eksp loatac ji złoża 1 w zbogacania kopaliny .

A naliza techniczno-ekonom iczna pow inna uw zględniać w szy­
stk ie  elem enty  m ające  w pływ  na  gospodarkę zasobam i, a w  
sz.zególności:
1) w ybór sposobu udostępn ien ia  1 system u eksp loatacji złoża,
2) u sta len ie  s tra t w  zasobach przem ysłow ych i n ieprzem y­

słowych,
3) u sta len ie  podstaw ow ych  p a ram etró w  górniczo-fteologlc»- 

nych określa jących  k ry te r ia  kw alifikow an ia  kopaliny  do 
zasobów  przem ysłow ych,

4) ok reślen ie  kom pleksow ych kosztów  eksp loatac ji i ew en­
tua lnego  w zbogacenia surow ców  w ystępu jących  w złożu, 
p rzy  czym p ro jek tow any  koszt w łasny  w ydobycia surow ca 
z określonej p a rtii lu b  całego złoża nie pow inien  p rzek ra ­
czać kosztu jednostkow ego ustalonego d la  danego surow ca 
czy złoża; ew en tu a ln e  odstępstw a pow inny  być uzasadnio­
ne  rach u n k iem  ekonom icznym ,

5) ok reślen ie  w skaźników  ekonom icznych decydujących  
o efek tyw ności ek sp loatac ji złoża lub  jego części,

6) w aru n k i hydrogeologiczne, geologiczno-inżynierskie, te k to ­
n ik ę  (g laćitektonikę) złoża oraz zm ienność jakości i p rzy ­
datności kopaliny  a także  inne czynnik i m ające  w pływ  na 
w ielkość s t ra t  eksp loatacy jnych ,



DZIENNIK URZĘDOWY MIN. BUD. I  PRZEM. MAT. BUD

■ J

7) sposób prow adzenia  eksploatac ji złoża nie zagrażający bez­
pieczeństwu życia ludzkiego.

Na podstawie analizy techniczno-ekonom icznej należy o kreś­
lić optym alny  w a r ian t  sposobu w ykorzystan ia  zasobów.

5. Zasoby przem ysłow e usta la  się w kategorii  A, B i C„ a w  
w ypadk ach  uzasadnionych analizą  techniczno-ekonom iczną w 
kategorii  C2, jako uzupełnienie zasobów udokum entow anych  
w  kategorii A, B i CĘ.

6. W celu ustalenia  zasobów przem ysłowych należy określić:
1) granice zasobów przem ysłowych i nieprzemysłowych, -»
2) s tra ty  w zasobach złoża kopaliny,
3) ilość zasobów przem ysłowych i nieprzemysłowych.

7. Ustalanie granic  zasobów przem ysłowych i n ieprzem ysło­
wych

7- 1. G ian ice  zasobów przem ysłowych i nieprzemysłow ych 
określa  się w  płaszczyznach poziomych i pionowych w  obrę­
bie geologicznych zasobów bilansowych, ustalonych przy 
uwzględnieniu ak tu a lny ch  k ry te r iów  bilansowości,  zgodnie 
z p ro jek tem  zagospodarowania  złoża.

7 2. Przy ustalaniu  spągowej płaszczyzny eksploatac ji n a ­
leży przewidzieć m aksym alne  w ykorzystan ie  u do ku m en tow a­
nej kopaliny użytecznej przy zastosowaniu najnow szych osiąg­
nięć postępu techniki wydobycia.

7. 3. Zaliczenie części zasobów w ykazanych  w  d o ku m en­
tacji geologicznej jako bilansowe do zasobów nieprzem ysło­
wych powinno być odpowiednio uzasadnione.

8. Ustalanie  s t ra t  w zasobach złoża kopaliny

Zasady ustalania  s t r a t  w zasobach złóż kopalin  oraz no r­
m atyw y tych s t r a t  regu lu ją  od .ębne  przepisy.

9. Ustalanie  ilości zasobów przem ysłowych i n  eprzem ysło- 
wych

9. 1. Obliczenia ilości zasobów przem ysłowych i n iep rzem y­
słowych należy dokonyw ać metodą przy ję tą  za podstawow ą 
w  dokum entacji  geologicznej, oddzielnie dla każdej kategorii 
pornan ia  złoża.

9. 2. Zasoby przem ysłowe zestawia się w naw iązaniu  do 
zatwierdzonych, zasobów geologicznych bilansowych, według 
ak tualnego  stanu, w poszczególnych kategoriach, podając w 
liczniku zasoby przemysłowe a w m ianow niku  zasoby geolo- 
gi zne.

9.3. D okum entac ja  us tala jąca zasoby przem ysłow e zioża ko­
pa.iny  stałej pow nna zawierać opracow anie  tekstowe, tabe la ­
ryczne i graficzne

9. 3. 1. O pracowanie  teks tow e w zwięzłej formie powinno za­
wierać:
1) o k , eśleme lokalizacji złoża, z am e rz e n ia  inw estycyjne  

i p rodukcy jne  oraz zapotrzebowanie na surowce,
2) uzasadnienie wyznaczenia granic zasobów przem ysłowych 

i nieprzemysłowych,
3) uzasadnień e przyjętego systemu eksploatacji,
4) uzasadn.enie  przy ję tych  strat.

.9. 3. 2. O pracow anie  tabelaryczne powinno zawie ać oblicze­
nie zasó b .w  przemysłowych, nieprzemysłowych i s t ra t  w tych 
zasobach

9. 3. 3. O pracow anie  graficzne pow inno zawierać:
1) ak tu a ln ą  m apę złoża w skali przy ję te j  z dokum entac ji  geo­

logicznej z zaznaczeniem granic  zasób w geologicznych oraz 
przyjętych granic zasobów prze nystow ych  i n ieprzem ysło­
wych,

2) charak te rys tyczne  przekro je  złoża z zaznaczeń em g anic 
zasobow bilansowych, p rzem ysłow ych i nieprzemysłowych.

9. 4. Do zatw ierdzen ia  przeds taw ia  się ustalone zasoby prze­
mysłowe i n ieprzem ysłow e dla poszczególnych kategorii  pozna­
nia złoża.

9. 5. W celu określenia p ro jek to w an e j  wielkości p rodukcji 
zak ładu  eksploatu jącego złoża kopalin  i oceny okresu  jego

żywotności należy ustalić opera tyw n e  zasoby przemysłowe, 
przez k tóre  rozum ie się zasoby przem ysłow e pomniejszone 
o p rzew idyw ane  s t ra ty  pow sta jące  przy okreś lonym  systemie 
wydobycia kopaliny  stałej.

10. T ry b  zatw ierdzan ia  dokum entac ji  us ta la jące j zasoby 
przem ysłow e

10. 1. Zasoby przem ysłowe złóż kopalin, k tórych wydobycie 
nie podlega p raw u  górniczemu a wielkość nie p rzekracza ro ­
cznie 500 tys. ton, za tw ierdza naczelny d y rek to r  z jednoczenia 
nadzoru jącego  zakład eksploatu jący złoża kopalin  po uzgod­
nieniu  z w łaściwym i terenow ym i organam i adm inis trac j i  p a ń ­
s twow ej stopnia wojewódzkiego.

10. 2. Zasoby przem ysłowe z łóż . kopalin, których wydobycie 
podlega p ra w u  górniczemu oraz złóż kopalin, k tórych w ydoby­
cie nie podlega p raw u  górniczemu, a wielkość przekracza ro­
cznie 500 tys. ton, zatwierdza Minister Budownictw a i Prze­
mysłu  M ateria łów  Budowlanych.

10. 3. Dokumentację ,  o której mowa w pkt. 9. 3. sporządza 
się w dw óch egzemplarzach. Jeden  egzemplarz zatwierdzonej 
d okum entac ji  o trzyrnuje zakład eksploatujący złoże kopaliny 
a d rugi zjednoczenie.

10. 4. Odpis decyzji za tw ierdzającej do kum entac ję  usta la jącą  
zasoby przem ysłowe jednos tka  za tw ierdzająca  przesyła w te r ­
minie  jednego miesiąca od daty  zatwierdzenia  do C en tra ln e ­
go U rzędu Geologii.

Jeśli decyzja za tw ierdzająca  d o k um en tac ję  została  w ydana 
przez naczelnego dyrek to ra  zjednoczenia — odpis decyzji n a ­
leży również przesłać do D epar tam en tu  Przem ysłu  M ater ia łów  
Budowlanych.

Załącznik n r  2

. WYKAZ PODSTAWOWYCH POJĘĆ DOTYCZĄCYCH 
ZASOBOW ZLOZ KOPALIN

1 Przez geologiczne zasoby złóż kopalin  rozumie się ca łko­
witą ilość kopaliny w złożu.

2. Geologiczne zasoby złóż kopalin  dzielą się na:
1) bilansowe, do k tórych  należy zaliczać zasoby spełniające 

w aru nk i  określone w kry te r iach  bilansowości zasób.,w,
2) pozabilansowe, do k tórych należy zaliczać zasoby, k tóre  nie 

odpow iada ją  k ry te r iom  bilansowości,  lecz mogą być ew en ­
tua ln ie  w ykorzystane  w przyszłości przy uwzględnieniu po­
stępu technicznego, zmiany w aru n k ó w  ekonomicznych lub 
potrzeb gospodarki narodowej.

3. Z geologicznych zasobów bilansowych wydziela  się:
1) zasoby przemysłowe, przez które rozumie się część geolo­

gicznych zasobów bilansowych, p rzew idyw aną  do eksp loa­
tacji i określoną w oparc iu  o technicznie i ekonomicznie 
op tym alną  koncepcję w ykorzystan ia  złoża,

2) zasoby nieprzemysłow e, przez k tóre  rozumie się nie  zali­
czoną do zasobów przem ysłowych część geologicznych za­
sobow bilansowych złoża, k tóre  mimo spełniania  geologicz- 
no-gorniczych i jakościowych p a ram etró w  k ry te r iów  bilan­
sowości nie są ak tu a ln ie  p rzew idyw ane  do w ykorzystan ia  
ze względów technicznych i ekonomicznych, ale mogą n a d a ­
w ać się do eksploatacji w przyszłości.

4. Przez k ry te r ia  bilansowości zasobów geologicznych rozu­
m ie  się zespół w skaźników  przyrodniczych, technicznych i eko­
nomicznych ogólnie charak te ry zu jących  w arunk i ,  jak ie  pow in­
ny spełniać zasoby, aby n adaw ały  się do wykorzystania .

K ry ter ia  te powinny okreś lać podział zasobów na bilanso­
w e i pozabilansowe.

5. Przez ogólne s t ra ty  w zasobach złóż kopalin  rozumie się 
różnicę między za tw ierdzonym i geologicznymi zasobami bi­
lansowym i, a zasobam i w ydobytym i ze złoża lub  jego części.



N r 3

O g ó ln e  s t r a ty  dz ie lą  się na :
1) s t r a ty  w  zaso b ac h  p rz e m y s ło w y c h ,  p rzez  k t ó r e  ro z u m ie  się  

ró ż n ic ę  m iędzy  z a tw ie rd z o n y m i  z a so b am i  p r z e m y s ło w y m i  
a  zaso b am i  w y d o b y ty m i  ze złoża lu b  jego  części;  na  s t r a ty  
t e  s k ł a d a j ą  się z a ró w n o  s t r a ty  p o w s ta ją c e  w w y n ik u  z a ­
s to so w a n ia  o k re ś lo n eg o  s y s te m u  e k s p lo a ta c j i  z aso b ó w  p r z e ­
m y s ło w y c h  ja k  i inne  s t r a ty  w  tych  zaso b ach  p o w s ta łe  z t y ­
tu łu  in n y ch  okoliczności  w czasie  e k sp lo a ta c j i  złoża,

2) s t r a ty  w zaso b ach  n iep rz em y s ło w y c h ,  przez k tó re  ro z u m ie  
się  s t r a ty  p o w s ta łe  na  s k u te k  zn iszczen ia  ty ch  zasobów  lub  
u n ie m o ż l iw ie n ia  ich p ó źn ie jszego  w y d o b y c ia  w  w y n ik u  e k s ­
p lo a ta c j i  z asobów  p rzem y s ło w y c h .

6.

ZARZĄDZENIE Nr 10

M IN IST R A  B UD OW N ICTW A I PRZEM YSŁU M ATERIAŁÓ W  
BUDOW LANYCH

z d n ia  3 m a ja  1977 r.

w  sp raw ie  metod norm ow ania  zużycia m ater ia łów  i ustalan ia  
no rm a ty w ó w  ich zużycia w bu dow nictw ie

(znak :  EF-5/K-82/77)

Na p o d s t a w ie  § 2 us t  2 za rz ąd z en ia  n r  104 P re z e sa  R a d y  
M in i s t r ó w  z d n ia  20 l is to p ad a  1974 r. w s p r a w ie  n o r m o w a n ia  
zuży c ia  m a te r i a łó w  i o p r a c o w y w a n ia  n o r m a t y w ó w  zużyc ia  
m a t e r i a łó w  za rz ąd z a  się, co n a s tę p u je :

S 1. W p r o w a d z a  się  do  s to so w an ia  w b u d o w n ic tw ie  „ R a m o ­
w e  w y ty c z n e  d o ty czące  m eto d  n o r m o w a n ia  zużyc ia  m a t e r i a ­
łów  i u s t a la n i a  n o r m a t y w ó w  ich zuży c ia  w  b u d o w n i c tw ie ”, 
s t a n o w ią c e  z a łączn ik  *) do  za rząd zen ia .

§ 2. W łaśc iw i  m in i s t r o w ie  m o g ą  d o s to so w a ć  r a m o w e  w y t y ­
czne , o k tó r y c h  m o w a  w § 1 do  p o t r z e b  b ra n ż o w y c h .

8 3. Z a rz ą d z e n ie  w ch o d z i  w życie  z d n i e m  ogłoszen ia .

M IN IS T E R  
A. Glazur

7.

ZARZĄDZENIE Nr 11 

M IN IST R A  B UD O W N ICT W A I P RZEM YSŁU M AT E RIAŁ Ó W  
B U D O W L A N Y C H

z d n ia  14 m a ja  1977 r.

w  sp raw ie  zasad ustalan ia  i n o r m a ty w ó w  strat w  zasobach  
złóż kopalin

zn a k :  M B5/JK/3301/77

N a  p o d s t a w ie  § 10 us t .  2 u c h w a ły  n r  68 R a d y  M in i s t r ó w  
z d n ia  4 k w ie tn ia  1975 r.  w s p r a w ie  o k re ś le n ia  o b o w ią z k ó w  
in w e s to r ó w  w  z a k re s ie  u s t a la n i a  za so b ó w  złóż k o p a l in  p rz e d  
p o d ję c ie m  d z ia ła ln o śc i  in w e s ty c y jn e j  z w ią z a n e j  z e k s p lo a t a c j ą  
z łoża k o p a l in y  lu b  j e j  p r z e r ó b k ą  (M o n i to r  Po lsk i  N r  12, poz. 
67) z a rz ą d z a  się, co n a s tę p u je :

S 1. W p ro w a d z a  się  w z a k ł a d a c h  e k s p lo a tu j ą c y c h  złoża k o ­
p a l in ,  p o d leg ły ch  M in is t ro w i  B u d o w n ic tw a  1 P r z e m y s łu  M a ­
te r i a łó w  B u d o w la n y c h :

•) Z a łą c z n ik  s ta n o w i o d r ę b n e  w y d a w n ic tw o  M in is te r s tw a  B u d o w n i­
c tw a  1 P rz e m y s łu  M a te r i a łó w  B u d o w la n y c h  1 Jes t d o  n a b y c ia  w  i n ­
s ty tu c ie  O rg a n iz a c ji ,  Z a rz ą d z a n ia  1 E k o n o m ik i P rz e m y s łu  B u d o w la ­
n e g o  — D ział W y d aw n iczy , u l. R a c jo n a liz a c ji  6/8, 02-673 W arszaw a, 
te ł.  43-34-41.

Str .  I

1) „ Z a sa d y  u s t a la n i a  i n o r m a t y w y  s t r a t  w zaso b ach  złóż ko ­
p a l i n ” , s t a n o w ią c e  z a łąc z n ik  n r  1 do z a rząd zen ia ,

I)  w zory :
a) k s iążk i  e w id e n c j i  s t r a t ,  s t a n o w ią c y  z a łączn ik  n r  2 do 

za rząd zen ia ,
b) k s iążk i  k o n t ro l i  g o sp o d a rk i  z łożem, s t a n o w ią c y  za łącz ­

n ik  n r  3 do. z a rząd zen ia .
8 2. Z a rz ą d z e n ie  wchodzi  w  życie  z d n ie m  ogłoszenia.

M IN IS T E R  
w  z. Z. G re la

Z a łą c zn ik i do  z a rzą d z en ia  n r  11 M in is tra  B u- , 
d o w n ie tw a  i P rz e m y s łu  M ate ria łó w  B u d o w la ­
n y c h  z d n ia  14 m a ja  1977 r.

Z ałączn ik  n r  1

ZASADY USTALANIA I NORMATYWY STRAT 
W ZASOBACH ZŁOZ KOPALIN

1. Postanow ienia  ogólne

1. 1. P rzez  złoża k o p a l in  s ta łych ,  p rzy  k tó ry c h  w y d o b y w a ­
n iu  s to su je  się n in ie jsz e  „ Z a s a d y ”, n a leży  ro z u m ieć  złoża s u ­
r o w c ó w  sk a ln y c h  i m in e ra ln y c h  w y d o b y w a n y c h  m e to d ą  od ­
k r y w k o w ą  i po d z iem n ą ,  o b e jm u jąc e :
1) sk a ły  zw ięz łe  p o ch o d zen ia  m ag m o w e g o ,  m e ta m o rf icz n eg o ,  

h y d r o t e r m a ln o - m e ta s o m a ty c z n e g o  i o sadow ego ,  s t a n o w rą c e  
s u r o w c e  d la  p rz e m y s łu  cem en to w e g o ,  w a p ien n iczeg o ,  g ip so ­
wego, szk la rsk ieg o ,  c e ra m ic zn e g o  i hu tn iczeg o ,  k a m ie n ia  
b u d o w la n eg o ,  b u d o w la n y c h  k ru sz y w  ła m a n y c h  o raz  s t a n o ­
w ią c y c h  k o m p o n e n ty  d la  in n y ch  gałęzi g o sp o d a rk i  n a r o ­
d o w e j ,

2) sk a ły  o k r u c h o w e  p rz ez n ac zo n e  do  p ro d u k c j i  k r u s z y w  n a ­
tu r a l n y c h  i p ia s k ó w  b u d o w la n y c h ,  k w a r c o w y c h  p ia s k ó w  do 
b e to n ó w  k o m ó rk o w y c h ,  cegieł sy l ik a to w y c h ,  p ia s k ó w  t e c h ­
n ic z n y c h  i ż w i rk ó w  f i l t r a c y jn y c h  o raz  s t a n o w ią c e  su ro w c e  
d l a  p rz e m y s łu  s z k la rsk ie g o  i o d lew niczego

3) sk a ły  i la s te  s t a n o w ią c e  su ro w c e  d la  p r z e m y s łu  c e r a m ik i  
b u d o w la n e j  i s z lac h e tn e j ,  su ro w c e  k o r y g u ją c e  d la  p r z e m y ­
słu  c em en to w e g o  o raz  do  p ro d u k c j i  c e r a m ic z n y c h  k r u s z y w  
le k k ic h .  •

1. 2. P rz e z  zasoby  p rz e m y s ło w e  n a leży  ro z u m ieć  część geo­
lo g iczn y ch  zasobów  b i la n so w y ch ,  p r z e w id y w a n ą  do  e k s p lo a ­
tac j i  o k re ś lo n ą  w  o p a rc iu  o tech n icz n ie  i e k o n o m ic zn ie  o p ty ­
m a l n ą  k o n c ep c ję  w y k o rz y s ta n ia  złoża, zgodnie  z z a s a d a m i  
u s t a la n i a  i t r y b e m  z a tw ie rd z a n ia  zaso b ó w  p rz e m y s ło w y c h  złóż 
k o p a l in  s ta ły c h  w je d n o s tk a c h  o rg a n iz a c y jn y c h  r e so r tu  b u ­
d o w n ic tw a  i p r z e m y s łu  m a te r i a łó w  b u d o w la n y ch .

1. 3. P rzez  zasoby  n ie p rz e m y s ło w e  n a leży  ro z u m ieć  n ie  z a ­
l iczoną  do zasobów  p rz e m y s ło w y c h  część  geo log icznych  zaso ­
bó w  b i la n so w y ch  złoża,  k tó r e  m im o  sp e łn ia n ia  geo log iczno-  
-g ó rn ic z y c h  i j a k o ś c io w y c h  p a r a m e t r ó w  k r y t e r ió w  b i la n so -  
w o śc i  n ie  są  a k tu a l n i e  p r z e w id y w a n e  do w y k o r z y s t a n i a  ze 
w z g lę d ó w  t e c h n ic z n y c h  i e k o n o m ic zn y c h ,  a le  m o g ą  n a d a w a ć  
się  do  e k sp lo a ta c j i  w  przyszłości.

2. Z a s a d y  k l a s y f ik o w a n ia  s t r a t  w  z aso b ac h  złóż k o p a l in  s t a ły c h

2. 1. O gó lne  s t r a ty  w zaso b ach  złóż. k o p a l in  d z ie lą  się  na :
1) s t r a ty  w  z a so b ac h  p rz e m y s ło w y c h :

a) e k s p lo a ta c y jn e ,
b) p o z a e k sp lo a ta c y jn e ,

2) s t r a ty  w zaso b ac h  n iep rz e m y s ło w y c h .

2. 2. P rzez  ogó lne  s t r a ty  w zaso b ach  złóż k o p a l in  n a le ży  r o ­
z u m ieć  różn icę  m iędzy  z a tw ie rd z o n y m i  g e o log icznym i z a s o b a ­
mi b i la n so w y m i ,  a  z a so b am i  w y d o b y ty m i  ze złoża lu b  jego  
części.

D Z IE N N IK  U R Z Ę D O W Y  M IN . BUD. I  P R Z E M . M A T . BUD.



D ZIEN N IK  URZĘDOW Y MIN.

O gólne s tra ty  są rów ne sum ie s t ra t  w zasobach przem ysło ­
w ych  ł n ieprzem ysłow ych.

2. 3. Przez s tra ty  w zasobach przem ysłow ych należy rozu­
m ieć różnicę m iędzy zatw ierdzonym i zasobam i przem ysłow y­
m i a zasobam i w ydobytym i ze złoża lub  jego części.

Na s tra ty  te sk ład a ją  się zarów no s tra ty  pow sta jące  w w y­
n ik u  zastosow ania określonego system u eksp loatac ji zasobów  
przem ysłow ych, jak  1 inne s tra ty  w tych  zasobach pow stałe  
* ty tu łu  innych okoliczności w  czasie eksp loatac ji złoża.

2. 3. 1. Przez s tra ty  ek sp loa tacy jne  należy rozum ieć s tra ty  
w  zasobach przem ysłow ych pow stałe  podczas procesów  eks­
p lo a tac ji na sku tek  zastosow ania określonego system u eksp loa­
tac ji w p a rtia ch  złoża lub jego części, objętych eksp loa tac ją  
górniczą.

2. 3. 2. Przez s tra ty  pozaeksp loatacy jne  należy rozum ieć nie- 
w y b ran e  fragm en ty  złoża lub  pokładu  planow o pozostaw ione 
na  sku tek  przy jęc ia  określonej technologii ek sp loatac ji i is tn ie ­
jących n iekorzystnych  w arunków  geologiczno-górniczych.

2. 4. P rzez s tra ty  w zasobach n ieprzem ysłow ych  należy ro ­
zum ieć s tra ty  pow stałe  na sku tek  zniszczenia tych zasobów lub 
uniem ożliw ien ia  ich późniejszego w ydobycia w w yn iku  ek s­
p lo a tac ji zasobów  przem ysłow ych.

2. 5. U stala się następu jący  podział s tra t na 4 grupy, w  za­
leżności od przyczyny ich pow stan ia:

1) g rupę  I s tra ty  eksp loatacy jne , pow stałe  w  w yniku:
— n a tu ra ln y ch  zanieczyszczeń złoża (tzw. odpady w w y­

robisku),
ukazan ia  się żył i p rzerostów  skały  p łonnej, łupków , 
zgorzeli, b rekcji, zw ietrzeliny , spękań  d y sk w alifik u ją ­
cych surow iec pod w zględem  jakości itp., n ie  p rzew i­
dzianych w dokum en tac ji geologicznej a zaliczonych do 
zasobów złoża,

— niecelow ości w ybran ia  zagłębień  spągow ych złoża, po­
zostaw ienia w spągu części złoża nie dającego się od­
dzielić od ska ł p łonnnych , m ałej miąższości złoża, konie­
czności stosow ania n ieopłacalnych  ekonom icznie p rzy- 
b ie rek  skały  p łonnej,

zniszczenia surow ca pod w zględem  jakości z uw agi na 
w ym agania  technologiczne, p rzy ję ty  system  eksp loatacji, 
sposób u rab ian ia  skały , roboty  strzałow e itp. (głównie 
w  kam ienio łom ach  w ydobyw ających  bloki),

2) g rupę II — s tra ty  pozaeksp loatacy jne, pow stałe  w  w yn iku  
planow o pozostaw ionych fragm entów  złoża w sku tek  p rzy ­
jęcia  określonej technologii ek sp loatac ji i istn iejących n ie ­
korzystnych  w arunków  geologiczno-górniczych jak  np: 

pozostaw ien ia  w w yrobisku górniczym  poziom ów tra n s ­
portow ych  i zabezpieczających, obiektów  górniczych, 
dróg dojazdow ych, upadow ych, pochylni itp., 
w y tw orzen ia  się w arunków  niebezpiecznych d la  załogi 
kopaln i lub sprzecznych z w ym aganiam i dotyczącym i 
ochrony środow iska,

8) grupę III — s tra ty  przeróbcze, pow stałe  w  w yniku  p ro ce­
su technologicznego przeróbk i i obróbki kopaliny , obejm u­
jące:

odpady przed w stępnym  kruszeniem , 
odpady po w stępnym  kruszen iu , 
odpady po w tó rnym  kruszen iu ,

— odpady pow stałe  przy so rtow an iu  i usz lachetn ian iu ,
— odpady pow stałe  w  czasie obróbki surow ca skalnego na 

e lem en ty  budow lane i dekoracy jne ,

4) grupę IV — s tra ty  losowe, pow sta łe  w sku tek  n iep rzew i­
dzianych zdarzeń w w yniku  k tórych  dalsza eksp loa tac ja  
części złoża objętego k a ta s tro fą  je s t niecelow a, z uw agi na 
bezpieczeństw o p racy  lub  m ożliw ości techniczno-ekonom icz­
n e  kopalni.

BUD. I PRZEM . MAT. BUD.

3. Z asady obliczan ia  s tra t  w zasobach przem ysłow ych

3. 1. O gólne s tra ty  w  zasobach złoża kopaliny  oblicza się w 
tonach  lub  m 3 i p rocen tach  w u jęc iu  rocznym  oraz n a ra s ta ­
jąco  wg w zorów :

-  Qb —  Q w (tony, m 3)

gdzie:

■Si ogólne s tra ty  w zasobach złoża kopaliny  
Qt> —  geologiczne zasoby bilansow e 
Qw — zasoby w ydobyte 

Q wS t  „ ------ -- ---------x  100o/0
Q b

3. 2. S tra ty  w zasobach przem ysłow ych, s tanow iące  sum ę 
s t ra t  eksp loatacy jnych  i pozaeksp loatacy jnych , oblicza się w 
tonach , (m3) i p rocen tach  wg w zorów:

Sp =  Qp — Q w (tony, m 3)

Q p  —  Q w
s v =  ------------- Z.------ ---------- X 100%

Vp

przy  czym:

Q p  a  Qa  “i" Qn

sP = s, + s„

gdzie:

S p — s tra ty  w  zasobach przem ysłow ych 
S e — s tra ty  eksp loatacy jne  
S„ — s tra ty  pozaeksp loatacy jne

Qp — całkow ite  zasoby przem ysłow e w  ro zp a try w an e j p a rtii 
złoża

Qe — zasoby przem ysłow e w ro zp a try w an e j p a r t ii  ob ję te  
bezpośrednio  ek sp lo a tac ją  górniczą 

Q n  — zasoby przem ysłow e w ro zp a try w an e j p a r tii  złoża nie 
ob ję te  ek sp loa tac ją  górniczą (zasoby straco n e  w  zw ią­
zku z tą  eksp loatacją),

3. 3. S tra ty  eksp lo a tacy jn e  oblicza się w . tonach  (m 3) i p ro ­
cen tach  w  s to su n k u  do zasobów  eksp loatow anych  wg wzo­
rów :

s » T = Q e  — Q  w (ton, m 3)

Q« — Qw
S .  -     x  100%

Q e

3. 4. S tra ty  pozaeksp loatacy jne  oblicza się w  tonach  (m 3) 
i p rocentach  w  sto su n k u  do ca łkow itych  zasobów  przem ysło ­
w ych  w  ro zp a try w an e j p a r tii złoża w g w zorów :

Sn “  Q n  (ton, m>) — okreś la  się na podstaw ie  m ap  lub  bez­
pośredn ich  dow odów  m ierniczych

Q n
Sn =*     X 100%

Qp

gdzie:

SB — s tra ty  pozaeksp loatacy jne

3. 8. S tra ty  przeróbcze oblicza się w  tonach  (m 3) 1 p rocen ­
tach  w  sto su n k u  do zasobów  w ydoby tych  w g w zorów :

■S- “  Qu, — (ton, m 3)

Q w  —  Q k
»r  —------------— X  100%



N r 3 DZIEN N IK  URZĘDOW Y MIN. BUD. I PRZEM . M AT. BUD. S tr. 5

gdzie:

Q/t — w ielkość p ro d u k c ji zak ładu  przeróbczego lub  obrób- 
czego

S r — s tra ty  przeróbcze (obróbcze)

3.6. S tra ty  w zasobach n ieprzem ysłow ych  (Snp) ok reśla  
się w tonach  (m 3) na podstaw ie m ap  lub  bezpośrednich  po­
m iarów  oraz w procen tach  w stosunku  do zasobów  n ieprze­
m ysłow ych (QnP) wg w zoru:

S np (ton, m*)

3.7. W skaźnik w ykorzystan ia  złoża kopaliny  oblicza się jako  
liczbę n iem ianow aną okreś la jącą  stosunek zasobów  w ydoby­
tych  do sum y zasobów  przem ysłow ych l n ieprzem ysłow ych wg 
w zoru:

Qu)

W* =  ’ Qp +  0 . •<

gdzie:

W , — w skaźnik  w ykorzystan ia  zasobów  złoża kopaliny
Qs (ton) — zasoby nieprzem ysłow e.

4.  N o r m a t y w y  dopuszczalnych s tra t

4.1, N orm atyw  s tra t pozaeksp loatacy jnych  w zasobach p rze­
m ysłow ych złóż eksp loatow anych  m etodą odkryw kow ą ustala  
się w zależności od grupy złóż kopalin  sta łych  określonej w 
pkt. 4.3. i zestaw ien ia  skał podanego w pkt. 4.4.

4.2. U stala  się m aksym alny  dopuszczalny no rm aty w  s t ra t  
pozaeksp loatacy jnych  w zasobach przem ysłow ych:

G rupa złoża Zestawienie skał
Dopuszczalne 

s tra ty  (Su) w %

1 10

1 2 15

3 15

1 15

ii 2 20

3 25

1 25

III 2 30

3 35

*

W przypadku  pow stan ia  s tra t ponadno rm atyw nych , ich w y­
kaz w raz  z uzasadnien iem  pow inien  być zgłoszny za pośred ­
n ictw em  jednostk i nadrzędnej nad  zak ładem  eksp loatu jącym  
złoża kopalin  do w łaściw ego terenow o okręgow ego urzędu  
górniczego.

4.3. Złoża kopalin  stałych, w  zależności od ich budow y, 
dzieli się na trzy  grupy:

1) g rupę I — do k tó re j zalicza się złoża lub  ich części o p ro ­
ste j budow ie geologicznej i m iąższości kopaliny  w znacz­

nym  stopn iu  p rzek racza jącym  p rzy ję te  g ran ice  b ilanso- 
w ości oraz o n ieznacznej zm ienności jakości kopaliny  
w  złożu,

2) g rupę  II  — do k tó re j zalicza się złoża lub  ich części o zróż­
n icow anej budow ie geologicznej, zm iennej miąższości ko­
paliny  oraz znacznej zm ienności zaw artości głów nych 
sk ładn ików  w złożu,

3) g rupę  III — do k tó re j zalicza się złoża lub  ich części
0 bardzo zróżnicow anej i skom plikow anej budow ie geolo­
gicznej 1 bardzo dużej zm ienności m iąższości i jakości 
kopaliny . ✓

Z aliczenie złoża do odpow iedniej g rupy  n a s tęp u je  zgodnie 
z d okum en tac ją  geologiczną.

4.4. W zależności od zróżnicow ania petrograficznego  skał 
w prow adza się n astępu jące  zestaw ien ie  skał:
1) skały lite, bardzo zw ięzłe: m agm ow e, m etam orficzne

1 n iek tó re  osadow e skały  zwięzłe n iespękane i m ało spę­
kane, andezyty , bazalty , diabazy, gabra, gnejsy, g ran ity , 
kw arce , kw arcy ty , m elafiry , porfiry , p iaskow ce o lepisz • 
czu krzem ionkow ym , iło łupki z p rzerostem  piaskow ca, 
se rpen tyn ity , sjen ity , w apien ie  dolom ityczne itp. (zesta­
w ienie 1),

2) skały  lite , średnio  i  m ało zwięzłe: spękane i m ocno spę­
k ane  i sk rasow ane skały  m agm ow e, m etam orficzne i osa­
dow e nie zaliczone do zestaw ien ia  1 oraz pozostałe skały  
osadow e, jak  piaskow ce o lepiszczu ilastym , piaskow ce 
z p rzerostam i łupków , iły I gliny, szarogłazy, zlepieńce, 
b rekc je  itp. (zestaw ienie 2),

3) skały  luźne: rum ow iska  1 zw ietrzeliny  skalne, żw iry, 
p iaski, zw ały kam ienne, pospółki, głazy n arzu tow e itp. 
(zestaw ienie 3).

Zaliczenie skał do odpow iedniego zestaw ien ia  dokonu je  się 
na podstaw ie ich c h a rak te ry s ty k i określonej w  dokum en tac ji 
geologicznej.

4.5. Dla kopalin  eksp loatow anych  m etodą podziem ną, u sta la  
się dopuszczalny no rm aty w  s tra t pozaeksp loatacy jnych  w  za ­
sobach przem ysłow ych:
— a lab a s tru  — 40%
<— m agnezytu  — 30%
— glin — 40%

4.6. W ielkość s t ra t  eksp loatacy jnych  określa  się w  p ro jekc ie  * 
zagospodarow ania złoża na  podstaw ie dokum en tac ji geologicz­
n e j oraz system u 1 technologii ek sp loatac ji w ybranych  w 
w yn iku  p rzeprow adzonej analizy  techniczno-ekonom icznej.

4.7. Z akład eksp loa tu jący  złoża kopa lin  pow inien  ustalić  
d la  rozpatryw anego  złoża no rm atyw  s t ra t  pozaeksp loatacy j­
n ych  oraz no rm atyw  s t ra t  przeróbczych.

N orm atyw y określone na  podstaw ie dow odów  obliczenio­
w ych zatw ierdza d y rek to r jednostk i n ad rzędne j na w niosek 
zak ładu  eksp loatu jącego  złoża kopalin .

N orm atyw  należy ak tualizow ać w p rzy p ad k u  zm iany w a­
runków  geologiczno-górniczych lub  procesu technologicznego 
przeróbki.

4.8. Dla zakładów  nowo budow anych  norm atyw y s tra t  prze­
róbczych u sta la  się na podstaw ie p ro jek tów  technicznych, 
obejm ujących  technologię przeróbk i m echanicznej lub  obróbki 
kam ien ia , a no rm atyw y  s tra t pozaeksp loatacy jnych  na  pod­
s taw ie  p ro jek tów  zagospodarow ania złoża.

5. C zęstotliw ość u sta lan ia  s tra t

5.1. W zak ładach  eksp loatu jących  złoża kopalin , k tó rych  
w ydobyw anie podlega p raw u  górniczem u, w ielkość s tra t



Str. 6
DZIENNIK. URZĘDOWY MIN. BUD. I PRZEM. MAT. BUD.

eksploatacyjnych, pozaekspioatacyjnych i przeróbczych obli­
cza się w okresach półrocznych, a ogólnych s tra t  w zasobach 
złoza oraz w zasobach przemysłowych i nieprzemysłowych — 
w okresach rocznych.

5.2. W zakładach eksploatu jących złoża kopalin, których 
wydobywanie nie  podlega p raw u  górniczemu, wielkość 
s t ra t  eksploatacyjnych, pozaekspioatacyjnych, przeróbczych, 
ogólnych s tra t  w zasobach złoża oraz w zasobach przem y­
słowych i nieprzemysłowych oblicza się w okresach rocz­
nych, z tym że w zakładach przemysłu ceramiki budowlanej 
o rocznym wydobyciu nie przekraczającym  35 000 m 8, wielkość 
tych s tra t  oblicza się w okresach pięcioletnich.

5.3 W przypadkach uzasadnionych specyfiką geologiczno- 
gorniczą lub technologiczną, można zaniechać odrębnego 
obliczania s tra t  eksp loatacyjnych i pozaekspioatacyjnych.

5.4. Wskaźnik w ykorzystania  źłoza obliczany jest w stosun­
ku do zasobów bilansowych w okresach rocznych oraz n a ­
rastająco.

8. Zasady dokum entow ania  i ew idencjonowania  s t ra t

6.1. D okumentam i stanowiącymi podstawę do ustalania 
s t ra t  i ich norm atyw ów  są:

— zatwierdzona do kum entac ja  geologiczna lub k arta  re je ­
stracy jna  złoża,

mapy górnicze złoża, w yrobiska górniczego i m apy strat,
— zatwierdzony p lan  ruchu  lub plan rac jonalnej  gospodarki 

złożem,

— m eldunki i rapor ty  wydobycia, przeróbki I obróbki ko­
paliny oraz zw ałow ania odpadów,

w  m iarę  potrzeby — kontro lne  pom iary  miernicze s tanu  
wyrobiska, granic zasobów, w ydobytych zasobów, stropu  
i spągu złoża, zasobów straconych, f i la rów  itp.

6.2. D okum entac ja  s tra t  obejm uje:
— mapy s t ra t  złożą,
— książkę ewidencji s trat,

książkę kontroli gospodarki złożem.

6.3. D okum entow anie  s t r a t  należy prowadzić  na m apie  (ma­
pach) s t r a t  złoża oraz na przekrojach.

Przez mapę s t r a t  należy rozumieć m apę  w ykonaną na pod­
kładzie mapy w yrobiska górniczego (w skali 1:500, 1:1000, 
1:2000, 1:5000) uzupełnioną treścią dotyczącą gospodarki zło­
żem w okresach ustalonych w pkt.  5.

6.4. Zaleca się stosowanie następujących  oznaczeń:

— dla s t ra t  eksploatacy jnych  _  kolor żółty,

— dla s t r a t  pozaekspioatacyjnych — kolor fioletowy,

— dla s t r a t  w zasobach n ieprzem ysłow ych— kolor zielony,

— dla zasobów przem ysłowych pozosta­
wionych za zgodą okręgowego urzędu 
80rniczeg° -  kolor brązowy,

Okresy  obliczeniowe oznacza się przez wpisanie  la t na p a r ­
celach kolorem czerwonym.

6.3. M apy a trat pow inny  być opracow ane w sposób za­
bezpieczający ich używanie co na jm nie j  przez okres pięciu ' 
lat, odpow iadający  okresowi narodow ego p lanu  społeczno- 
-gospodarczego.

6.8. Książkę ewidencji s t r a t  i m ap y  s t r a t  zabezpiecza się 
•z tyw ny m i (trwąłymi) ok ładkam i i załącza się kartę  ty tu łow ą 
w edług  ogólnie obowiązujących wzorów.

6.7. D okum entac ja  s t ra t  p rzechow yw ana jest u k ierow nika  
r 1 hu zakładu eksploatu jącego złoza kopalin.

X

N r 3

Załącznik n r  2

k s i ą ż k a  e w i d e n c j i  s t r a t

(nazwa zakładu eksploatującego złoże kopaliny).....

M B iP M B  — 18—04.37

KARTA ZASOBÓW KOPALINY

(nazwa kopaliny)

Ilość zasobów w kategoriach
S tan  zasobów w dniu 

założenia książki 
ewidencji

geologiczne przem ysłowe
bilansowe zatw ierdzone

zatw ierdzone przez M inistra geologiczne prze­
przez Prezesa B udow nictw a mysłowe

C.U.G. i PMB . «
decyzją z dn. decyzją z dn.

znak : ..................... znak : .....................
wg stanu  na dzień wg stan u  na dzień

•

A

B

c,
c,

K ierow nik ruchu zakładu eksplo­
atu jącego złoże kopaliny

(p odp is)

D yrektor

(p odp is)



Kr 5 D Z IE N N IK  URZĘDO W Y M IN. BUD. I PRZEM . M AT. BUD. Śtr. 7

KARTA EW IDENCJI STRAT

za ro k .................

S traty eksploatacyjne

S t ra ty  w z a s o b a c h  p r z e m y s ł o w y c h  i n i e p rz e m y s ło w y c h

Straty pozaeksploatacyjne

W yszezególnienie Jedn.
m iary

Symbol
Pierw­

sze pół­
rocze

Drugie
półrocze

1 2 3 4 5

Zasoby przemysłowe bez­
pośrednio objęte eksplo­
a tac ją  w danym  okresie

tony,
m a

Q.

S tra ty  eksploatacyjne tony.
m*

Se

W ydobycie tony,
m* Q»

Procent s tra t  w stosunku 
do zasobów objętych bez­
pośrednio eksploatacją % s.

W yszezególnienie Jedn .
mrary

Symbol
W roku 

rozliczenio­
wym

1 2 3 4

Zasoby przem ysłowe 
w rozpatryw anej części 
złoża tony, m3

Zasoby w ydobyte tony. m* y - '
S tra ty  w zasobach prze­
mysłowych

tony. ms s„
o/0 S„

S tra ty  w zasobach nie­
przem ysłowych

tony. m3 Sn,

% Snp

KARTA EW IDENCJI WYKORZYSTANIA 7,Ł0?A

W yszczególnienie Jed n .
m iary

Symbol
Pierw ­

sze pół­
rocze

Drugie
półrocze,

1 2 3 4 5

Zasoby przemysłowe 
w rozpatryw anej partii 
złoża

tony ,
m*

Q

W ielkość s tra t  poza- 
eksploatacyj nych

tony ,
m*

S„=Qn

% s m
N orm atyw  s tra t  poza­
eksploatacyjnych % Sn

Uwagi i w yjaśnienia:

j —S

W yszezególnienie
Jedn.
m iary

W roku 
rozlicze­
niowym

N aras­
tająco

1 2 3 4

Zasoby przemysłowe Qp tony,
m '

Zasoby nieprzemysłowe Qnp tony,
m 1

Zasoby wydobyte tony ,
m*

%

W skaźnik w ykorzystania złoża

G -= 3  ----------------------- —

Qp +  Qnp

Straty przeróbcze

D a ta  sporządzenia k a r t

W  yszezególnienie Jedn .
m iary

Symbol
Pierw ­

sze pół­
rocze

Drugie
półrocze

1 2 3 4 5

W ydobycie tony ,
m* Q.

Uzyskano gotowej pro­
dukcji

tony ,
m» Qk

S tra ty  przeróbcze tony ,
m* Sr
% Sr

Osoba odpowiedzialna 
aa ewidencję s tra t

(podpis)

s

K ierow nik ruchu zakładu 
eksploatującego złoże kopa­
liny

(podpis)

N in iejsza  książka  ^ ew id en cji stra t zaw iera  stron.

U w a g i :
1) zak ład y  rozlicza jące  stra ty  ek sp lo a ta cy jn e , p o zaek sp loata ­

cy jn e  oraz przeróbcze w  o k resie  rocznym  (p ięcio letn im ), 
w  karcie e w id en c ji strat zam iast ko lu m n y 4 i 5 w p ro­
w ad zają  jedną k olu m n ę d otyczącą  o d p ow ied n iego  okresu .

2) w ie lk o ść  stra t p ozaek sp lo a ta cy jn y ch  jest w y licza n a  na 
p o d sta w ie  m ap (dow odów  m iern iczych).



Str . 8 DZIENNIK URZĘDOWY MIN. BUD. I PRZEM. MAT. BUD. Nr 3

Z a łąc z n ik  nr 8

M IN IS T E R S T W O  B U D O W N IC TW A  
I  PR Z E M Y SŁ U  M A T E R IA Ł Ó W  B U D O W LA N Y C H

Zjednoczenie

KSIĄŻKA KONTROLI G O SPO D A RK I ZŁOŻEM

(nazwa zakładu eksploatującego złoża kopalin)

MBiPMB — 18.04.37

8.

ZARZĄDZENIE Nr 12

MINISTRA BUDOWNICTWA I PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW  
BUDOWLANYCH

z dnia  14 m a ja  1977 r.

w  sp raw ie  s tosowania urządzeń gaśniczych i samoczynnych 
urządzeń sygnalizacji a larm ow o-pożarow ej

(znak: MT-4/291/3/77)

Na podstaw ie  art. 6 ust 1 ustawy z dnia 12 czerwca 1975 r. 
o ochronie przeciwpożarowej (Dz. U. Nr 20, poz 106) oraz 
w związku z 8 12 pk t 1 uchwały nr 15 Rady Ministrów z dnia 
11 stycznia 1974 r. w sprawie  rozwoju produkcji i usług w za­
kres ie  sprzętu, urządzeń pożarniczych oraz chemicznych 
środków  gaśniczych zarządza się, co następuje:

§ 1. 1. Ustala się „Wytyczne w sprawie  stosowania urządzeń 
gaśniczych i samoczynnych urządzeń sygnalizacji a larm ow o- 
pożarow ej”, s tanowiące załącznik do zarządzenia.

2. Wytyczne, o których mowa w uśt. 1 stosuje się do 
obiektów budow lanych przekazyw anych  jednostkom organiza­
cy jnym  resortu  budow nictw a i przem ysłu  m ateria łów  budow ­
lanych do eksplotacji i do obiektów przez nie eksploatowanych.

§ 2. Przepisy zarządzenia obowiązują w s tosunku do:
1) dokum entacji  pro jek tow ej rozpoczynanej po dniu wejścia 

w życie zarządzenia,

2) obiektów rem ontow anych, m odernizow anych i p rzebudo­
w ywanych, przy których roboty rozpoczynają się po upły­
wie 3 miesięcy od dnia wejścia w życie zarządzenia.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem  ogłoszenia.

C l ' 3 
- 1  3

a o

a
■ i,!

3 2 
N ®

-o  i 
S o

-§ V 
32. « uo
N -  —fl

-  ■§ S o
Ii o. * |  * “d $a. o " g ja o x
O a S a  .2 S: .3

la a

2 -o -  i
i  aa «
I I* a
— hd a

so ao 9
- f s

-i  3 
1  3
5 S  
a  *

W
1  -5
2 3

= iClCT *-»

%8 ^  s  d

k  oaN -
’z  °Cl  -j >

* S■o -§>-» a
1 - a

3-OV
5
E
S

Niniejsza książka zaw iera I i stron.

MINISTER 
w  z. Z. G rela

Załącznik do zarządzenia n r 12 Ministra Bu- 
downlctwa 1 Pr/.einysłu Materiałów Budowla­
nych z dnia 14 maja 1977 r.

WYTYCZNE

w sprawie  s tosowania urządzeń gaśniczych i samoczynnych 
urządzeń sygnalizacji a larm ow o-pożarow ej

1. Budynki, pomieszczenia I strefy pożarowe powinny być 
wyposażane w stałe  i przenośne urządzenia gaśnicze oraz 
w samoczynne urządzenia sygnalizacji a larm ow o-pożarow ej,  
zgodnie z zasadami określonymi w niniejszych wytycznych.

2. S tałe  urządzenia gaśnicze pow inny być stosowane do 
zabezpieczenia:
1) magazynów wysokiego składowania, przeznaczonych do 

przechow yw ania  m ateria łów  palnych lub m ateria łów  nie­
palnych w opakow aniach z m ater ia łów  palnych,

2) m agazynów wyrobów gumowych 1 tworzyw sztucznych 
o powierzchni ponad 1000 m*.

3) m agazynów  o obciążeniu ogniowym wyższym niż 50 kg/m* 
o powierzchni ponad 200 m*, zaliczonych do I I II k a ­
tegorii n iebezpieczeństwa pożarowego oraz o powierzchni 
ponad 1000 m*. zaliczonych do III kategorii  n iebezpieczeń­
s tw a  pożarowego,



N r 3 D ZIEN NIK  URZĘDOW Y MIN. BUD. I PRZEM . MAT. BUD. S tr. 9

4) arch iw ów  d o kum en tac ji technicznej,
8) ośrodków  e lek tron iczne j techn ik i obliczeniow ej,
6) kab in  lak iern iczych , w  k tó rych  stosu je  się farby  i lak ie ry  

zaliczone do I k lasy  n iebezpieczeństw a pożarow ego, usy­
tuow anych  w pom ieszczeniach o innym  przeznaczen iu  niż 
lak iern ie ,

7) w olnosto jących  tran sfo rm a to ró w  olejow ych z o lejem  p a l­
nym , o mocy pow yżej 30 000 kVA,

8) tran sfo rm a to ró w  olejow ych z o lejem  palnym , o mocy po­
w yżej 1000 kVA, usy tuow anych  w ew n ątrz  budynków , 
z w y ją tk iem  tran sfo rm ato ró w , do k tó rych  w ejście um iesz­
czono na zew nątrz  budynku ,

8) urządzeń  su szarn i tunelow ych .

3. A gregaty  z chem icznym i środkam i gaśniczym i, będące 
przenośnym i u rządzeniam i gaśniczym i pow inny być stoso­
w an e  do zabezpieczenia budynków , pom ieszczeń i s tre f  po­
żarow ych  zgodnie z w arunkam i podanym i w poniższej tab licy :

1 2 3 4

9 Oddziały produkcyjne 
przerabiające lub wy­
tw arzające m ateria ły  
palne w w arunkach 
pow staw ania dużych 
ilości pyłów

1 agregat AH-50 na każde 1000 m a

U w a ga: Sym bole zastosow ane w  ko lum n ie  3 oznaczają:
A P  — ag reg a t proszkow y, AH — ag reg a t halonow y, AS — 
ag reg a t śniegow y, A W P — ag reg a t w odno-pianow y.

4. S am oczynne u rządzen ia  sygnalizacji a larm ow o-pożarow ej 
pow inny  być stosow ane w:

1) budynkach  in s ty tu tów  i jednostek  naukow o-badaw czych  
z un ik a ln ą  a p a ra tu rą , zaliczonych do I, II i III ka tegorii 
n iebezpieczeństw a pożarow ego,

2) ośrodkach  elek tron icznej techn ik i obliczeniow ej,

3) hotelach,

4) m agazynach o obciążeniu ogniow ym  w yższym  niż 100 kg/m ! 
i pow ierzchni od 200 m ! do 1000 m !, zaliczonych do III k a ­
tegorii n iebezpieczeństw a pożarow ego,

5) arch iw ach  i b ib lio tekach  technicznych  o pow ierzchni po­
nad  200 m 2.

5. W budynkach , pom ieszczeniach i s tre fach  pożarow ych 
w yposażonych w sta le  u rządzen ia  gaśnicze nie należy sto­
sow ać jednocześn ie  sam oczynnych  urządzeń  sygnalizacji a la r ­
m ow o-pożarow ej.

6. W sp raw ie  zastosow ania odpow iedniego rodzaju  stałych 
u rządzeń  gaśniczych i sam oczynnych urządzeń  sygnalizacji 
a la rm ow o-pożarow ej na leży  zasięgnąć opin ii branżow ego 
b iu ra  pro jek tów .

K O M U N IK A T

Z ostały  w ydane, a  nie są  ogłoszone n as tęp u jące  ak ty  n o r ­
m atyw ne

Z a rz ą d z e n ia  M in is tra :

1. Nr 1 z 14.11.1977 r. znak : NP-13/520/77 w sp raw ie  do­
św iadczalnego stosow ania p ro jek tu  Polsk iej N orm y 
PN/B-03405 „O grzew nictw o. O bliczanie ciepła pom ieszczeń 
o ku b a tu rze  ponad 600 m 8”.

2. Nr 6 z 15.IV.1977 r. znak : NP-14/HO/14/77 w sp raw ie  p ro ­
jek tow an ia  i w ykonyw an ia  schronów .

3. Nr 8 z 25.IV.1977 r. znak : PP3/77 w sp raw ie  zasad w y­
n ag rad zan ia  p racow ników  za trudn ionych  w dom ach 
w czasów  w ypoczynkow ych, p ro filak tycznych  ł sana to riach  
prow adzonych  przez zak łady  pracy.

4. N r 9 z 3.V.1977 r. znak: NP-11/77 w sp raw ie  system u 
In fo rm acji o p racach  naukow o-badaw czych  i rozw ojow ych.

P ro toko ły  dodatkow e

1. N r 8 z 31.1.1977 r. do U ZP d la  P rzem ysłu  Szklarskiego 
i C eram icznego z dn ia  30 g re d n ia  1974 r. w sp raw ie  zm ian

Lp. B udynek, pomieszcze­
nie, strefa pożarowa

Ilość ) typy 
agregatów

Powierzchnia (jed­
nostka) podlegająca 

zabezpieczeniu

1 2 3 4

1 Stacje tran sfo rm ato ­
rowe

1 agregat AP-25 
lub AH-25

na każdy obiekt

2 M alarnie i lakiernie, 
w k tórych  stosuje się 
w yroby lakiernicze 
zaliczone do I i 11 k la ­
sy niebezpieczeństw a 
pożarowego

1 agregat AP-25 
lub AH-25

na każde 100 m*

3 A cetylenow nie i wodo- 
rownie

1 agregat AP-25 
lub AH-25

na każde 400 m 1

4 M agazyny gazów pal­
nych

1 agregat AP-25 
lub AH-25

na każde 400 m*

5 M agazyny cieczy zali­
czonych do I i I I  klasy 
niebezpieczeństw a po­
żarowego

1 agregat AP-25 
lub AW P-50

na każde 300 m*

6 Place postojowe, p a r­
kingi samochodowe, 
w arsz ta ty  przeglądów 
i rem ontów  sam ocho­
dów w bazach tran s­
portow ych

1 agregat AP-25 
lub AH-25 
albo AS-30

na 1000 m s lub 
10 sam ochodów

7 Z ajezdnie i ładownie 
wózków ak um ula to ­
rowych

1 agregat AP-25 na każde 20 wóz­
ków akum ula to ro ­
wych

8 Pom ieszczenia agrega­
tów  prądotw órczych

1 agregat AH-25 
lub AS-60

na każdy zespól 
p rądo tw órczy



Str. 10_______________  D ZIEN N IK  URZĘDOW Y MIN. BUD. I PRZEM . MAT BUD.

niek tó rych  w aru n k ó w  w y n ag rad zan ia  p racow n ików  tra n s ­
p o rtu  sam ochodow ego.

2. Nr 9 z 12.III.1977 r. do UZP d la  P rzem ysłu  M ateria łów  
B udow lanych z dn ia  23 g rudn ia  1974 r . w  spraw ie  tw o ­
rzenia funduszu  nagród  w  n iek tó rych  przedsięb io rstw ach  
(kom binatach) objętych  U kładem .

3. Nr 10 z 12.111.1977 r. do UZP dla B udow nictw a i  dn ia  
23 g rudn ia  1974 r. w  sp raw ie  tw orzen ia  funduszu  nagród  
w n iek tó rych  przedsięb io rstw ach  (kom binatach) objętych  
U kładem .

4. Nr 9 z 26.III .1977 r. do UZP d la  P rzem ysłu  Szklarsk iego  
i C eram icznego z dn ia  30.XII.1974 r. w  sp raw ie  zm iany 
w arunków  w ynagradzan ia  p racow ników  za trudn ionych  w 
dom ach w czasów  w ypoczynkow ych, p ro filak tycznych  i sa ­
n a to riach  prow adzonych  przez zak łady  p racy .

Pism o okólne

1. Nr 1 z 31.1.1977 r. znak : PL-1/77 w  sp raw ie  zasad p la ­
now ania, tw orzen ia  i gospodarow ania funduszem  płac w 
n iek tó rych  pracow niach  p ro jek tow ych  (zakładach, oddzia­
łach) p rzedsięb iorstw  re so rtu  budow nictw a i pm b n ie  bę­
dących b iuram i pro jek tów .

Z arządzenia  (Or) M in istra

1. Nr 1 z 21.1.1977 r. znak : GM6-0121/B-33 w sp raw ie  p rze­
kazan ia  Z ak ładu  B eton iarsk iego  w R uskich  Piaskach.

2. Nr 2 z 22.1.1977 r. znak: GM6-0121/B-32 w sp raw ie  u tw o­
rzenia p rzedsięb io rstw a państw ow ego pod nazw ą: Z a­
k łady C em entow o-W apiennicze „R u d n ik i” w R udnikach.

3. Nr 3 z 22.1.1977 r. znak: GM6-0121/B-32 w sp raw ie  zm ia­
ny zarządzenia  o u tw orzen iu  przedsięb io rstw a państw o­
wego pod nazw ą: Ś ląsk i K om binat C em entow o-W apien­
niczy.

4. Nr 4 z 22.1.1977 r. znak : GM6-0121/B-32 w sp raw ie  zm ia­
ny zarządzen ia  o u tw orzen iu  przedsięb io rstw a pań stw o ­
wego pod nazw ą: K rakow sk i K om binat C em entow o-W a­
pienniczy w K rakow ie.

5. Nr 5 z 31.1.1977 r. znak : GM6-0121-4/77 w sp raw ie  n a ­
dan ia  s ta tu tu  Z jednoczeniu  P ro d u k c ji i M ontażu U rzą­
dzeń E lek trycznych  B udow nictw a „E lek trom on taż”.

6. Nr 6 z 1.II.1977 r. znak: GM6-0121 -6/77 w sp raw ie  zm iany 
p rzedm iotu  działan ia  p rzedsięb io rstw a państw ow ego pod 
nazw ą: G liw ick ie  B iuro  P ro jek tów  B udow nictw a P rze ­
m ysłow ego.

7. Nr 7 z 24.11.1977 r. znak : GM6-0121-13/77 w  sp raw ie  zm ian 
w  sta tuc ie  C en tra lnego  O środka B adaw czo-P ro jek tow ego  
B udow nictw a Przem ysłow ego „B isty p ”.

N r I

8. N r 8 z 10.II I .1977 r znak: GM6-0121-9/77 w sp raw ie  zm ian 
w sta tu c ie  G enera lne j D yrekcji B udow nictw a H ydro ­
technicznego i R urociągów  E nergetycznych „E nergopol” — 
p rzedsięb io rstw a prow adzącego.

9. Nr 9 z 19.III .1977 r. znak: GM6-0121-24/77 w spraw ie po­
łączenia p rzedsięb iorstw  państw ow ych  pod nazw ą: Ko­
szalińskie P rzedsięb iorstw o C eram iki B udow lanej, Szcze­
c ińsk ie  P rzedsięb iorstw o C eram ik i B udow lanej.

10. Nr 10 z 21.I I I .1977 r. znak: GM6-0121-2/77 w sp raw i#  
u tw orzen ia  p rzedsięb io rstw a państw ow ego pod nazw ą: 
S ieradzki K om binat Budow lany.

11. Nr 11 z 26111 1977 r. znak: GM6-0121-10/77 w sp raw i#
utw orzen ia  p rzedsięb iorstw a państw ow ego pod nazw ą: 
P rzedsięb io rstw o  Robót Izolacy jnych  we W rocław iu.

12. Nr 12 z 28.111.1977 r. znak: GM6-0121-7/77 w spraw i#
przekazan ia  — przejęcia  Z akładu  C eram iki B udow lanej 
„K rzeszów ” w K rzeszow ie, woj. je len iogórsk ie  oraz Z a­
k ładu C eram iki B udow lanej „M ieroszów ” w m ieście M ie­
roszowie, woj. w ałbrzyskie.

13. Nr 13 z 23.III.1977 r. znak: GM6-0121-28/77 w  spraw i#
u tw o rzen ia  p rzedsięb io rstw a państw ow ego pod nazw ą: 
W rocław ski K om binat B udow lany.

14. Nr 14 z 1 IV .1977 r. znak: GM6-0121-18/77 w  spraw i#
utw orzen ia  p rzedsięb io rstw a państw ow ego pod nazw ą: 
B iuro P ro jek tow o-B adaw cze B udow nictw a P rzem ysłow e­
go w Lublinie.

15. Nr 15 z 1.IV.1977 r. znak: GM6-0121-30/77 w  spraw i#
p rzekazan ia  Zakładu P rodukcji K ruszyw  L ekk ich  w F a­
bianow ie

16. Nr 16 z 4.IV.1977 r. znak : GM6-0121-31/77 w  spraw i#
przekazan ia  W ytw órni Szkła L abo ra to ry jnego  w K ra ­
kowie.

17. Nr 17 z 16.IV.1977 r. znak: GM6-0121-17/77 w spraw i#
utw orzenia przedsięb io rstw a państw ow ego pod nazw ą: 
K om binat B udow lany w K atow icach.

18. Nr 18 z 16 IV.1977 r. znak: GM6-0121-11/77 w spraw i#  
u tw orzenia p rzedsięb iorstw a państw ow ego pod nazw ą:
Sosnow ieckie P rzedsięb iorstw o R obót Inżyn iery jnych .

19. Nr 19 z 23.IV.1977 r. znak: GM6-0121-34/77 w spraw i#  
zm iany zarządzenia o u tw orzen iu  przedsięb io rstw a p a ń ­
stw ow ego pod nazw ą: Sochaczew skie Z ak łady  C eram ik i 
B udow lanej.

20. Nr 20 z 23.IV.1977 r. znak : GM6-0121-25/77 w  spraw i#  
zm iany siedziby p rzedsięb io rstw a państw ow ego pod n a ­
zwą: K ielecki K om binat C em entow o-W apienniczy.

21. Nr 21 z 30.IV.1977 r. znak : GM6-0121-39/77 w  spraw i#
zm iany zarządzenia  o u tw orzen iu  p rzedsięb io rstw a p a ń ­
stw ow ego pod nazw ą: F ab ryka  E lem entów  W yposażenia
B udow nictw a „M eta lp last — Z am ość”

22. Nr 22 z 30.IV.1977 r. znak : GM6-0121 -29/77 w  sp raw i#
u tw orzen ia  p rzedsięb io rstw a państw ow ego pod nazw ą:
C em entow nia „M ałogoszcz” w M ałogoszczu.



\

N r 3 DZIENNIK URZĘDOWY MIN. BUD. I PRZEM. MAT. BUD. Str . 11

WARUNKI PRENUMERATY

P re n u m e ra tę  na k ra j  p rzy jm u ją  oddziały RSW „P rasa -K s iąż k a -R u ch ” oraz urzędy 
pocztowe i doręczyciele

do 25 listopada na cały rok  następny,
w każdym czasie w ciągu danego roku bieżącego z rea l izac ją  wstecz od num eru  1 
wydanego za ten rok.

Cena prenum eraty rocznej zł 42,—

Jednos tk i gospodarki uspołecznionej, ins ty tucje  1 organizacje  społeczno-polityczne 
sk łada ją  zamówienia  w miejscowych Oddziałach RSW „P rasa -K s iążka -R u ch” 
Zakłady pracy i in s ty tuc je  w miejscowościach, w  k tórych nie ma oddziałów RSW 
oraz  p ren um era to rzy  indyw idua ln i zam aw ia ją  p ren u m era tę  w urzędach pocztowych 
lub u doręczycieli.

P re n u m e ra tę  ze zleceniem wysyłki za granicę, k tó ra  jes t  o 50% droższa od p re n u ­
m era ty  k ra jo w e j ,  p rzy jm uje  RSW „P rasa -K s iążk a -R u c h ”, C en tra la  K olportażu  Prasy  
i W ydawnictw, ul. T ow arow a 28, 00-958 W arszaw a konto PKO nr 1531-71.

Sprzedaż odręczną poszczególnych num erów  Dziennika prow adzi C en tra lny  Ośrodek 
Inform acji  B udownictw a, Wydział Zbytu, ul. In s ta la to ró w  7c, 02-237 Warszawa.



Str. 12 D Z IE N N IK  U R Z Ę D O W Y  M IN . BUD . I P R Z E M . M A T. BUD . N r 3

/

R e d a k c j a
M I N I S !  ERSTWO B UD OW N ICTW A

I PRZEM YŚLU M ATERIAŁÓ W  BU D O W L A N Y C H
G abinet  Ministra

W a r s z a w a ,  ul  Wsp ól na  2, tel.  21-05, w. 585
W y d a w c a \

CEN T R A L N Y  OŚRODEK IN FO RM AC JI B UD O W N ICT W A
W ydział W ydaw niczy •

W a r s z a w a ,  ul.  I n s t a l a t o r ó w  7c, tel .  46-04-21, w .  150
IN D E K S 33574

Zak t  G r a f  „ T a m k a " .  Z a k ł  nr 1, W -wa. Z a m .  513/C/77. N a k ła d  50 000 egz. C e n a  i ł  4,__


